
D ô v o d o v á   s p r á v a 

K bodu:   Schválenie zástupcov Mesta do orgánov obchodných spoločností
__________________________________________________________________________
    I. 

Materiál  je  predkložený  v zmysle § 11 ods. 4 písm.l)  zák.č.  369/1990 Zb. o obecnom 
zriadení v platnom znení, v zmysle ktorého  mestskému zastupiteľstvu je vyhradené : 
„l) zriaďovať, zrušovať a kontrolovať rozpočtové a príspevkové organizácie obce a na návrh  
starostu vymenúvať a odvolávať ich vedúcich (riaditeľov), zakladať a zrušovať obchodné  
spoločnosti  a  iné  právnické  osoby  a  schvaľovať  zástupcov  obce  do  ich  štatutárnych  a  
kontrolných orgánov, ako aj schvaľovať majetkovú účasť obce v právnickej osobe,“

 
   II.

V  rámci  personálnych  zmien  primátor  predkladá  mestskému  zastupiteľstvu  nasledovné 
návrhy personálnych zmien v orgánoch obchodných spoločnosti, ktorých zakladateľom je 
Mesto alebo s majetkovou účasťou Mesta.

  III.
 MBB a.s.

a) návrh  na  schválenie  zástupcu  Mesta  na  funkciu  predsedu  Predstavenstva   na  základe 
výberového konania, ktoré sa uskutoční dňa 19.1.2016,

b) v prípade schválenia zástupcu Mesta na funkciu predsedu Predstavenstva primátor predkladá 
návrh na schválenie odporučenie pre valné zhromaždenie MBB a.s. odvolať z  predsedu 
Predstavenstva JUDr. Juraja Džmuru,

c) vzhľadom  na  to,  že  valné  zhromaždenie  rozhodlo  o  zmene  zloženia  Predstavenstva 
z  jednočlenného  na  trojčlenné,  navrhuje  primátor  mesta  do  doby obsadenia  ešte  dvoch 
členov  Predstavenstva  na  základe  výsledkov  výberového  konania,  schváliť  za  zástupcu 
Mesta  na  funkciu  člena  Predstavenstva  JUDr.  Juraja  Džmuru,  nakoľko  menovaný 
v súčasnosti zastáva funkciu predsedu  Predstavenstva MBB a.s., zabezpečil proces zlúčenia 
tejto  spoločnosti s BPM s.r.o. ku dňu 1.1.2016, je oboznámený s činnosťou, majetkom a 
podnikaním MBB a.s.. 

STEFE  Banská Bystrica a.s.
z dôvodu úmrtia poslanca Ing. Jozefa Pikulu, ktorý zastával funkciu člena Dozornej rady 
tejto spoločnosti,  predkladám návrh na schválenie zástupcu Mesta do tejto funkcie poslanca 
Jaroslava Kuracinu s ohľadom na  dohody poslaneckých klubov pri obsadzovaní zástupcov 
Mesta do orgánov spoločností  na začiatku volebného obdobia.       

 PHSR predložený návrh nerieši.
     
       IV.

Uvedené personálne meny v orgánoch obchodných spoločností nemá  dopad na rozpočet 
mesta.

Spracovala : JUDr. Helena Koreňová, PS OL


